
 
 
 
 

RECUEIL 
DES ACTES ADMINISTRATIFS 

DE LA PREFECTURE 
DES YVELINES 

 
 
 

 
 
 

N° 62 
Du 7 mai 2018 



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi - UT 75

Subdélégation des pouvoirs du préfet de région au responsable de l’unité 
départementale des Yvelines. Arrêté 

Préfecture de police de Paris

CABINET DU PREFET

missions et organisation du SAJC Arrêté 

Préfecture des Yvelines

D3MI

Bureau du pilotage budgétaire interministériel

Arrêté portant délégation de signature relatif à l'ordonnancement des dépenses et des 
recettes et à l'exécution budgétaire des agents de la préfecture des Yvelines Arrêté 

DRE

Elections

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune d'Adainville Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune d'Auffreville-Brasseuil Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune d'Aulnay-sur-Mauldre Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Blaru Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Boinvilliers Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Boissets Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Breuil Bois Robert Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune des Breviaires Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Brueil en Vexin Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Chauffour les Bonnières Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Cravent Arrêté 

Sommaire RAA N° 62 du 07 mai 2018



Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Courgent Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
communede Dammartin en Serve Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Dannemarie Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune d'Evecquemont Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de La Falaise Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Favrieux Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
communede Flacourt Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Fontenay Mauvoirsin Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Grandchamp Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Flins Neuve Eglise Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Gressey Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Guernes Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Jeufosse Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Lainville en Vexin Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Lommoye Arrêté 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
commune de Ménerville Arrêté 

Service des sécurités

Bureau des polices administratives

Arrêté portant modification d'autorisation d'installation d'un système de vidéoprotection 
à la commune de POISSY (78410) Arrêté 

Arrêté portant modification d'autorisation d'installation d'un système de vidéoprotection 
à l'établissement public du château, du musée et du domaine national de Versailles Arrêté 
Arrêté portant abrogation de l'autorisation d'installation d'un système de 
vidéoprotection à l'établissement HOLIDAY INN, 22 avenue de l'Europe 78140 VELIZY-
VILLACOUBLAY Arrêté 



Arrêté portant abrogation de l'autorisation d'installation d'un système de 
vidéoprotection au bar tabac SNC LE BRAZZA, 7 bis rue Marie et Robert Dubois 
78200 MANTES-LA-JOLIE Arrêté 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018127-0010 
 
 
 

signé par 
Corinne CHERUBINI, Directrice régionale 

 
Le 7 mai 2018  

 
 
 
 
 

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et 
de l'emploi - UT 75 

 
 

 
 
 
 

Subdélégation des pouvoirs du préfet de région au responsable de l’unité départementale des 
Yvelines. 

 
  
 
 

















 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018124-0009 
 
 
 

signé par 
Michel DELPUECH, Le Préfet de Police 

 
Le 4 mai 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture de police de Paris 
CABINET DU PREFET 

 
 

 
 
 
 

missions et organisation du SAJC 
 
  
 
 



-7æFneffirCs
CABINET DU PREFET

ARRETENo 20',18-û0337
relatif aux missions et à I'organisation

du service des affaires juridiques et du contentieux

Le Préfet de Police

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu le décret n"2013-728 du 12 août 2013 portant organisation de l'administration centrale du
ministère de I'intérieur et du ministère des outre-mer ;

Vu le décret n"2oo2-916 du 30 mai 2002 relatif aux secrétariats généraux pour I'administration
de la police, notamment son chapihe II ;

Vu fe décret n"2003-737 du 1" août 2003 portant création d'un secrétariat général pour
I'administration à la Préfecture de police 

;

Vu le décret n"2004-37 4 du29 avil2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à I'organisation et à
I'action des services de I'Etat dans les régions et départements ;

Vu le décret no2013-951 du 23 octobre 2013 relatif à la modemisation de I'administration de la
police nationale et aux systèmes d'information et de communication dans la zone de défense et de
sécurité de Paris I

Vu le décret n'2014-296 du 6 mars 2014 relatif aux secrétariats généraux pour l,administration
du ministère de I'intérieure et modifiant diverses dispositions du code de la déttnse et du code de la
sécurité intérieure :

Vu I'anêté n"2009-00641 du 7 août 2009 modifié relatif à I'organisation de la préfecture de
police ;

Vu I'anêté ministériel du 24 décembre 2015 relatif aux services chargés d'exercer les missions
lelgvant du secrétariat général pour I'administration du ministère de fintérieur de la zone de
défense et de sécurité de paris ;

Vu I'avis du comité technique des directions et des services administratifs de la préfecture de
police du l4 mars 2018 ;

Vu I'avis du comité technique des administrations parisiennes du l2 avril 20lg ;

Sur proposition du préfet, secrétaire général pour I'administration,

PREFECTURT DE PoLrcE 9, boulevard du palais 75195 PARIS cEDEx 04 1'é1. : 0l 53 il53 il ou 0l 53 73 53 73
r11p:i /$$$ nrcllclllle dcpq!!!!.rrlqrr!4a!! & mél r courder.prefectureporiceparis@inæi€ù.gouvfr



ARRETE

Article 1o

_ Le service des affaires juridiques et du contentieux de la préfecture de police est placé sous
I'autorité du préfet, secrétaire général pour l'adminisûation.

TITRE PREMIER

MISSIONS

Article 2

Le service des affaires juridiques et du contentieux est chargé :

- d'assurer par toutes les voies juridiques la défense des intérêts de l'Etat de la Ville de
Paris et de leurs agents placés sous I'autorité du préfet de police ainsi que des autres
agents relevant du secrétariat général pour I'administration du ministère de l,intérieur
de la zone de défense et de sécurité de paris :- d'exercer des missions de conseil, d'expertise et d'appui juridique auprès de toutes les
directions et services relevant de I'autorité du préfet G police. 

'

TITRE II

ORGANISATION

Article 3

Le service des affaires juridiques et du contentieux comprend :

- le bureau du contentieux judicaire et de I'excès de pouvoir ;- le bureau de la protection juridique et de l,assurance ;- le bureau du contentieux de la responsabilité ;- le bureau des affaires transversales et de la modernisation.

Article 4

Le bureau du contentieux judiciaire et de |excès de pouvoir est chargé de la défense desintérêts de I'Etat et de la Ville de paris.

Il comprend :

- la section du contentieux général, chargée du traitement des recours et actions
contentieuses portant sur I'ensemble des décisions des services relevant de l,autorité
du préfet de police' à l'exception des décisions prises en application des àispositions
du code de I'entrée et du séjour des étrangers et du droit d,asi-le:

2018-0C337



- la section du contentieux des étrangers, chargée du traitement des recours reladfs au
séjour et à l'éloignement des étrangers en cause d'appel et du contentieux indemnitaire
consécutif à des décisions prises en application des dispositions du Code de I'entrée et
du séjour des étrangers et du droit d'asile.

Le bureau du contentieux judiciaire et de I'excès de pouvoir est placé sous la responsabilité
d'un chefde bureau, secondé par un adjoint.

Article 5

Le bureau de la protection juridique et de l,assurance comprend :

- la section de la protection juridique qui accorde une assistance aux agents placés sous
I'autorité du préfet de police et aux fonctionnaires de police affectés dans le ressort du
secrétariat général pour l'administration du ministère de l'intérieur de la zone de
défense et de sécurité de Paris dans le cadre des dispositions de I'article 11 de la loi
n'83-634 du l 3 juillet 1983 modifiée, portant droits et obligations des fonctionnaires ;- la section de I'assurance, chargée de traiter les dossiers relatifs aux dommases
matériels et corporels suryenus lors d'accidents impliquant des véhicules de la
préfecture de police et du secrétariat général pour I'admlnistration du ministère de
I'intérieur de la zone de défense et de sécurité de paris, véhicules de police et de
gendarmerie, et ceux relatifs au recouvrement des sommes dues à I' administration en
cas d'accident de trajet ou hors service impliquant des véhicules terrestres à moteur.

Les chefs des sections susmentionnées assurent également les fonctions d,a joint au chef du
bureau de la protection j uridique et de l,assurance.

Article 6

Le bureau du contentieux de la responsabilité est chargé de gérer les dossiers relatifs aux
dommages subis par les tiers du fait de I'activité de la préfecture de police.

Il comprend :

- la section du contentieux des expursions locatives chargée d'indemniser res
propriétaires auxquels le concours de la force publique a été refùsé et de défendre dans
ce cadre les intérêts de t'Etat devant les juridictions ;- la section du contentieux de la responsabilité générale, chargée de gérer les dossiers de
demandes d'indemnisation dans des domaines divers occasànnés ia, les agents placés
sous l'autorité du préfet de police et par les personnels de ra Lrigade i" .up"urr-
pompiers de paris.

Article 7

Le bureau des affaires transversales regroupe l'ensemble des moyens du service et concourt aupilotage de ses activités.

Il comorend :

2018-00337



- la section budgétaire et comptable qui est chargée de I'exécution des dépenses et des
recettes générées par l'activité du service des affaires juridiques et du contentieux, de
la gestion des crédits contentieux issus du progranrme 216, chapitre 0216-06 du
ministère de I'intérieur et de ceux issus du budget spécial, ainsi que de la comptabilité
analytique.

- la section du pilotage et de la modemisation qui est chargée d'assurer
r le fonctionnement matériel (logistique et informatique) et la gestion de proximité

des ressources humaines du service des affaires jruidiques et du contentieux ;. une mission générale de gestion du fonds documentaire ainsi qu'une veille
juridique au bénéfice de I'ensemble des directions et services de la préfecture de
police ;

' la mise en æuvre opérationnelle et la diffirsion des projets et réalisations du service.

Son responsable est en outre chargé :

- de la sécurisation et de la traçabilité des procédures, notamment dans le cadre de la
dématérialisation ;

- du contrôle de la cohérence et de la sincérité des diverses statistiques transmises au
préfet de police, à la direction des libertés publiques et des affaires juridiques (DLPAJ)
et à la direction de l'évaluation de la performance et des affaires financières et
immobilières (DEPAFI) du ministère de I'intérieur ;

- de la préparation de la programmation budgétaire et du suivi de la consommation des
crédits sur les budgets du ministère de I'intérieur et sur le budget spécial ;- d'une mission d'appui aux autres bureaux du service s'agissant de I'amélioration des
process ;

- de la modemisation et du suivi de la réforme du pilotage du service.

Article 8

L'anêté n'2018-00043 relatif aux missions et à I'organisation du service des afaires juridiques
et du contentieux en date du l6 janvier 2018 est abrogé.

Article 9

Le préfet, directeur du cabine! le préfet, secrétaire général pour l'administration, et le chef du
service des affaires juridiques et du contentieux sont chargés, chacun en ce qui le conceme, de
l'exécution du présent anêté qui sera publié aux recueils des actes administratifs de la préfecture de
police et à ceux des préfectures des Hauts de seine, de la Seine saint Denis, du val de 

-Mame, 
de la

Seine et Mame, des Yvelines, du Val d'Oise et de I'Essonne ainsi qu'au bulletin municipal officiel
de la Ville de Paris.

FaitàParis te 0 4 MAI 2018

2018-00337



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018127-0009 
 
 
 

signé par 
Jean-Jacques BROT, Préfet des Yvelines 

 
Le 7 mai 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
D3MI 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant délégation de signature relatif à l'ordonnancement des dépenses et des recettes et 
à l'exécution budgétaire des agents de la préfecture des Yvelines 

 
  
 
 























 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0049 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
d'Adainville 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0050 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
d'Auffreville-Brasseuil 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0051 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
d'Aulnay-sur-Mauldre 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0052 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Blaru 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0053 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Boinvilliers 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0054 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Boissets 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0055 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Breuil Bois Robert 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0056 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
des Breviaires 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0057 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Brueil en Vexin 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0058 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Chauffour les Bonnières 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0059 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Cravent 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0060 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Courgent 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0061 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
communede Dammartin en Serve 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0062 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Dannemarie 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0063 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
d'Evecquemont 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0064 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de La Falaise 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0065 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Favrieux 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0066 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la 
communede Flacourt 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0067 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Fontenay Mauvoirsin 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0068 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Grandchamp 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0069 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Flins Neuve Eglise 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0070 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Gressey 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0071 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Guernes 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0072 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Jeufosse 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0073 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Lainville en Vexin 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0074 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Lommoye 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018110-0075 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, Secrétaire Général 

 
Le 20 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant sur l'actualisation de la décision préfectorale relative au bureau de la commune 
de Ménerville 

 
  
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018109-0013 
 
 
 

signé par 
Thierry LAURENT, Sous-préfet, Directeur de cabinet 

 
Le 19 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
Service des sécurités 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant modification d'autorisation d'installation d'un système de vidéoprotection à la 
commune de POISSY (78410) 

 
  
 
 



 
 

PREFET DES YVELINES 
 

 
 

Préfecture des Yvelines 
1 Rue Jean Houdon - 78010 Versailles cedex - Tél. : 01.39.49.78.00 - Fax : 01.39.49.75.15 

Retrouvez nos jours et horaires d'accueil du public sur le site www.yvelines.gouv.fr  
  

 Page 1 sur 3 

 
 

Le Préfet des Yvelines 
 

Vu le code de la sécurité intérieure, notamment les articles L223-1 à L223-9 et L251-1 à L255-1 et 
R251-1 à R253-4 ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 3 août 2007 portant définition des normes techniques des systèmes de 
vidéoprotection ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral n°2016329-0003 du 24 novembre 2016 portant autorisation d’installation d’un 
système de videoprotection sis sur le territoire de la commune de Poissy (78300)  ; 
 
Vu la demande d'autorisation d'installation d'un système de vidéoprotection situé  sur le territoire de 
la commune de  Poissy (78300) présentée par Monsieur le Maire ; 
 
Vu le rapport établi par le référent sûreté ; 
 
Vu le récépissé de déclaration d’un système de vidéoprotection délivré le 09 mars 2018 ; 
 
Vu l'avis émis par la commission départementale de vidéoprotection en sa séance du 10 avril 2018 ; 
 
Sur proposition du Sous-préfet, Directeur de cabinet du Préfet des Yvelines ; 
 

Arrête : 
 
Article 1er : L’arrêté préfectoral n°2016329-0003 du 24 novembre 2016  susvisé est abrogé. 
 
Article 2 : Monsieur le Maire est autorisé, pour une durée de cinq ans renouvelable, dans les 
conditions fixées au présent arrêté à mettre en œuvre à l'adresse sus-indiquée un système de 
vidéoprotection conformément au dossier présenté, annexé à la demande enregistrée sous le numéro 
2011/0288. Les caméras filmant des zones privées non accessibles au public n’entrent pas dans le 
champ d’application de l’article L252-1 du code de la sécurité intérieure et ne sont donc pas soumises 
à autorisation préfectorale. 
 
Le système considéré répond aux finalités prévues par la loi : 
 
Sécurité des personnes, Protection Incendie/Accidents, Prévention des atteintes aux biens, Protection 
des bâtiments publics, Régulation du trafic routier, Prévention du trafic de stupéfiants, Constatation 
des infractions aux règles de la circulation 
 
Il ne devra pas être destiné à alimenter un fichier nominatif. 
 
Le système doit être conforme aux normes techniques fixées par la réglementation en vigueur. 

 
 

Arrêté n° 
Portant modification d’autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection à la 

Commune de POISSY ( 78410 )  



 
 

 Page 2 sur 3 

 
Article 3 : Le public devra être informé dans les lieux ou l’établissement concernés, par une 
signalétique appropriée à chaque point d’accès du public, de l'existence du système de vidéoprotection 
et de l'autorité ou de la personne responsable, notamment pour le droit d'accès aux images des 
conditions dans lesquelles il peut exercer son droit d'accès aux enregistrements. Les panonceaux 
comporteront un pictogramme représentant une caméra et mentionneront les références du code 
susvisé et les références du service et de la fonction du titulaire du droit d’accès ainsi que le numéro de 
téléphone auquel celui-ci sera joignable. 
 
Le droit d’accès aux images pourra s’exercer auprès de la police municipale de la commune à l'adresse 
suivante : 
 
POLICE MUNICIPALE DE POISSY 
20 rue Jean-Claude Mary 
78300 Poissy. 
 
Article 4 : Hormis le cas d'une enquête de flagrant délit, d'une enquête préliminaire ou d'une 
information judiciaire, les enregistrements seront détruits dans un délai maximum de 30 jours. 
 
Article 5 : Le titulaire de l’autorisation devra tenir un registre mentionnant les enregistrements 
réalisés, la date de destruction des images et, le cas échéant, la date de leur transmission au Parquet. 
 
Article 6 : Le responsable de la mise en œuvre du système devra se porter garant des personnes 
susceptibles d'intervenir dans l'exploitation ou le visionnage des images ainsi que dans la maintenance 
du système mis en place. Des consignes très précises sur la confidentialité des images captées ou/et 
enregistrées et des atteintes à la vie privée qu'elles peuvent éventuellement impliquer seront données à 
toutes les personnes concernées. 
 
Article 7 : L'accès à la salle de visionnage, d'enregistrement et de traitement des images devra être 
strictement interdit à toute personne n'y ayant pas une fonction précise ou qui n'aura pas été 
préalablement habilitée et autorisée par l'autorité responsable du système ou de son exploitation. 
 
Article 8 : Les agents des services de la police ou de la gendarmerie nationales ainsi que les agents des 
douanes ou des services d’incendie, individuellement désignés et dûment habilités par le chef d’unité à 
compétence départementale, régionale, zonale ou nationale où ils sont affectés, seront destinataires 
des images et enregistrement de systèmes de vidéoprotection conformément à l’article L252-3 du code 
de la sécurité intérieure. 
 
Article 9 : Le droit d'accès aux informations enregistrées est réglé par les dispositions de l’article 
L253-5 du code de la sécurité intérieure. 
 
Article 10 : Toute modification présentant un caractère substantiel devra faire l'objet d'une déclaration 
auprès des services préfectoraux (notamment changement d'activité dans les lieux protégés - 
changement dans la configuration des lieux - changement affectant la protection des images). 
 
Article 11 : Sans préjudice des sanctions pénales applicables, la présente autorisation, pourra, après 
que l'intéressé aura été mis à même de présenter ses observations, être retirée en cas de manquement 
aux dispositions des articles L251-2, L251-3, L252-1 à L252-6, L253-1 à L253-5 du code de la sécurité 
intérieure ou à celle résultant de l’article R252-11 du code de la sécurité intérieure, et en cas de 
modification des conditions au vu desquelles elle a été délivrée. 
 
Cette autorisation ne vaut qu'au regard du code la sécurité intérieure. Elle est délivrée sans préjudice 
d'autres procédures éventuellement applicables (code du travail, code civil, code pénal...). 

 



 
 

 Page 3 sur 3 

Article 12 : Le système concerné devra faire l’objet d’une nouvelle autorisation administrative 
préalable au terme du délai des cinq ans : une nouvelle demande devra être présentée à la Préfecture 
quatre mois avant l’échéance de ce délai. 
 
Article 13 : Le Sous-préfet, Directeur de cabinet du Préfet des Yvelines, le Directeur départemental 
de la sécurité publique des Yvelines et le Commandant du groupement départemental de gendarmerie 
des Yvelines sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera 
notifié à Monsieur le Maire, place de la République 78300 Poissy, pétitionnaire, et fera l’objet d’une 
insertion au recueil des actes administratifs. 

 
 Versailles, le 19/04/2018 
 

Pour le Préfet et par délégation, 
Le Sous-préfet, Directeur de cabinet 

 

 
 
 

Thierry LAURENT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
En application de l’article L411-2 du code des relations entre le public et l’administration, cette 
décision peut faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Versailles. 
Conformément aux articles R421-1 à R421-5 du code de justice administrative, ce recours peut être 
introduit dans un délai de deux mois à compter de l’affichage du recueil des actes administratifs. 
 

 
Au préalable, dans ce délai, peuvent être exercés un recours gracieux auprès du préfet des Yvelines et 
un recours hiérarchique auprès du ministre de l’Intérieur (direction des libertés publiques et des 
affaires juridiques – bureau des polices administratives). 
 
Le délai de recours contentieux, prorogé par l’exercice de ces recours administratifs, ne 
recommencent à courir à l’égard de la décision initiale que lorsqu’ils ont été l’un l’autre rejetés (le 
silence de l’administration pendant un délai de quatre mois vaut décision implicite de rejet). 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018114-0007 
 
 
 

signé par 
Thierry LAURENT, Sous-préfet, Directeur de cabinet 

 
Le 24 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
Service des sécurités 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant modification d'autorisation d'installation d'un système de vidéoprotection à 
l'établissement public du château, du musée et du domaine national de Versailles 

 
  
 
 



 
 

PREFET DES YVELINES 
 

 
 

Préfecture des Yvelines 
1 Rue Jean Houdon - 78010 Versailles cedex - Tél. : 01.39.49.78.00 - Fax : 01.39.49.75.15 

Retrouvez nos jours et horaires d'accueil du public sur le site www.yvelines.gouv.fr  
  

 Page 1 sur 3 

 
 
 

Le Préfet des Yvelines 
 

 
Vu le code de la sécurité intérieure, notamment les articles L223-1 à L223-9 et L251-1 à L255-1 et 
R251-1 à R253-4 ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 3 août 2007 portant définition des normes techniques des systèmes de 
vidéoprotection ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2016357-0018 du 22 décembre 2016 portant autorisation d’installation d’un 
système de videoprotection sis  sur le territoire du château, du musée et du domaine national de 
Versailles; 
 
Vu la demande d'autorisation d'installation d'un système de vidéoprotection sur le territoire du 
château, du musée et du domaine national de Versailles présentée par la présidente de l’établissement 
public du château, du musée et du domaine national de Versailles ; 
 
Vu le rapport établi par le référent sûreté ; 
 
Vu le récépissé de déclaration d’un système de vidéoprotection délivré le 07 mars 2018 ; 
 
Vu l'avis émis par la commission départementale de vidéoprotection en sa séance du 10 avril 2018 ; 
 
Sur proposition du Sous-préfet, Directeur de cabinet du Préfet des Yvelines ; 
 

Arrête : 
 
Article 1er : L’arrêté préfectoral n° 2016357-0018 du 22 décembre 2016  susvisé est abrogé. 
 
Article 2 : La présidente de l’établissement public du château, du musée et du domaine national de 
Versailles est autorisée, pour une durée de cinq ans renouvelable, dans les conditions fixées au présent 
arrêté à mettre en œuvre à l'adresse sus-indiquée un système de vidéoprotection conformément au 
dossier présenté, annexé à la demande enregistrée sous le numéro 2010/0431. Les caméras filmant des 
zones privées non accessibles au public n’entrent pas dans le champ d’application de l’article L252-1 
du code de la sécurité intérieure et ne sont donc pas soumises à autorisation préfectorale. 
 
Le système considéré répond aux finalités prévues par la loi : 
 
Sécurité des personnes, Prévention des atteintes aux biens, Protection des bâtiments publics, 
Prévention d'actes terroristes 
 

 
 

Arrêté n° 
Portant modification d’autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection à  
l’établissement public du château, du musée et du domaine national de Versailles 



 
 

 Page 2 sur 3 

Il ne devra pas être destiné à alimenter un fichier nominatif. 
 
Le système doit être conforme aux normes techniques fixées par la réglementation en vigueur. 
 
Article 3 : Le public devra être informé dans les lieux ou l’établissement concernés, par une 
signalétique appropriée à chaque point d’accès du public, de l'existence du système de vidéoprotection 
et de l'autorité ou de la personne responsable, notamment pour le droit d'accès aux images des 
conditions dans lesquelles il peut exercer son droit d'accès aux enregistrements. Les panonceaux 
comporteront un pictogramme représentant une caméra et mentionneront les références du code 
susvisé et les références du service et de la fonction du titulaire du droit d’accès ainsi que le numéro de 
téléphone auquel celui-ci sera joignable. 
 
Le droit d’accès aux images pourra s’exercer auprès du directeur de l'accueil, de la surveillance et de la 
sécurité de l'établissement à l'adresse suivante : 
 
Etablissement public du château, du musée et du domaine national de Versailles 
1 rue de l'indépendance américaine 
78008 Versailles cedex. 
 
Article 4 : Hormis le cas d'une enquête de flagrant délit, d'une enquête préliminaire ou d'une 
information judiciaire, les enregistrements seront détruits dans un délai maximum de 30 jours. 
 
Article 5 : Le titulaire de l’autorisation devra tenir un registre mentionnant les enregistrements 
réalisés, la date de destruction des images et, le cas échéant, la date de leur transmission au Parquet. 
 
Article 6 : Le responsable de la mise en œuvre du système devra se porter garant des personnes 
susceptibles d'intervenir dans l'exploitation ou le visionnage des images ainsi que dans la maintenance 
du système mis en place. Des consignes très précises sur la confidentialité des images captées ou/et 
enregistrées et des atteintes à la vie privée qu'elles peuvent éventuellement impliquer seront données à 
toutes les personnes concernées. 
 
Article 7 : L'accès à la salle de visionnage, d'enregistrement et de traitement des images devra être 
strictement interdit à toute personne n'y ayant pas une fonction précise ou qui n'aura pas été 
préalablement habilitée et autorisée par l'autorité responsable du système ou de son exploitation. 
 
Article 8 : Les agents des services de la police ou de la gendarmerie nationales ainsi que les agents des 
douanes ou des services d’incendie, individuellement désignés et dûment habilités par le chef d’unité à 
compétence départementale, régionale, zonale ou nationale où ils sont affectés, seront destinataires 
des images et enregistrement de systèmes de vidéoprotection conformément à l’article L252-3 du code 
de la sécurité intérieure. 
 
Article 9 : Le droit d'accès aux informations enregistrées est réglé par les dispositions de l’article 
L253-5 du code de la sécurité intérieure. 
 
Article 10 : Toute modification présentant un caractère substantiel devra faire l'objet d'une déclaration 
auprès des services préfectoraux (notamment changement d'activité dans les lieux protégés - 
changement dans la configuration des lieux - changement affectant la protection des images). 
 
Article 11 : Sans préjudice des sanctions pénales applicables, la présente autorisation, pourra, après 
que l'intéressé aura été mis à même de présenter ses observations, être retirée en cas de manquement 
aux dispositions des articles L251-2, L251-3, L252-1 à L252-6, L253-1 à L253-5 du code de la sécurité 
intérieure ou à celle résultant de l’article R252-11 du code de la sécurité intérieure, et en cas de 
modification des conditions au vu desquelles elle a été délivrée. 
 
Cette autorisation ne vaut qu'au regard du code la sécurité intérieure. Elle est délivrée sans préjudice 
d'autres procédures éventuellement applicables (code du travail, code civil, code pénal...). 



 
 

 Page 3 sur 3 

 
Article 12 : Le système concerné devra faire l’objet d’une nouvelle autorisation administrative 
préalable au terme du délai des cinq ans : une nouvelle demande devra être présentée à la Préfecture 
quatre mois avant l’échéance de ce délai. 
 
Article 13 : Le Sous-préfet, Directeur de cabinet du Préfet des Yvelines, le Directeur départemental 
de la sécurité publique des Yvelines et le Commandant du groupement départemental de gendarmerie 
des Yvelines sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera 
notifié à la présidente de l’établissement public du château, du musée et du domaine national de 
Versailles, 1 rue de l'indépendance américaine - RP 834 78008 Versailles cedex, pétitionnaire, et fera 
l’objet d’une insertion au recueil des actes administratifs. 

 
 Versailles, le 24/04/2018 
 

Pour le Préfet et par délégation, 
Le Sous-préfet, Directeur de cabinet 

 
 

 
 

Thierry LAURENT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
En application de l’article L411-2 du code des relations entre le public et l’administration, cette 
décision peut faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Versailles. 
Conformément aux articles R421-1 à R421-5 du code de justice administrative, ce recours peut être 
introduit dans un délai de deux mois à compter de l’affichage du recueil des actes administratifs. 
 
Au préalable, dans ce délai, peuvent être exercés un recours gracieux auprès du préfet des Yvelines et 
un recours hiérarchique auprès du ministre de l’Intérieur (direction des libertés publiques et des 
affaires juridiques – bureau des polices administratives). 
 
Le délai de recours contentieux, prorogé par l’exercice de ces recours administratifs, ne 
recommencent à courir à l’égard de la décision initiale que lorsqu’ils ont été l’un l’autre rejetés (le 
silence de l’administration pendant un délai de quatre mois vaut décision implicite de rejet). 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018114-0008 
 
 
 

signé par 
Thierry LAURENT, Sous-préfet, Directeur de cabinet 

 
Le 24 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
Service des sécurités 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant abrogation de l'autorisation d'installation d'un système de vidéoprotection à 
l'établissement HOLIDAY INN, 22 avenue de l'Europe 78140 VELIZY-VILLACOUBLAY 

 
  
 
 



 
 

PREFET DES YVELINES 
 

 
 

 
Préfecture des Yvelines 

1 Rue Jean Houdon - 78010 Versailles cedex - Tél. : 01.39.49.78.00 - Fax : 01.39.49.75.15 
Retrouvez nos jours et horaires d'accueil du public sur le site www.yvelines.gouv.fr  

  
 Page 1 sur 1 

 
 

Le préfet des Yvelines 
 

Vu le code de la sécurité intérieure, notamment les articles L223-1 à L223-9 et L251-1 à L255-1 et R251-1 à 
R253-4 ; 
 

Vu l’arrêté ministériel du 3 août 2007 portant définition des normes techniques des systèmes de 
vidéoprotection ; 
 

Vu l’arrêté préfectoral n° DR 02 - 0127 du 25 juin 2002 portant autorisation d’un système de vidéoprotection 
sis 22 avenue de l’Europe 78140 Vélizy-Villacoublay;  
 

Considérant que l’établissement visé par l’autorisation a changé d’enseigne; 
 

Sur proposition du sous-préfet, chargé de la direction du cabinet auprès du préfet des Yvelines ; 
 

Arrête : 
 

Article 1er : L’arrêté préfectoral n°  DR 02 - 0127 du 25 juin 2002  susvisé est abrogé. 
 

Article 2 : Le Sous-préfet, Directeur de cabinet du Préfet des Yvelines, le Directeur départemental de la 
sécurité publique des Yvelines et le Commandant du groupement départemental de gendarmerie des Yvelines, 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui fera l’objet d’une insertion au 
recueil des actes administratifs. 

 

 Versailles, le 24/04/2018 
 

Pour le Préfet et par délégation, 
Le Sous-préfet, Directeur de cabinet 

 

 
 

Thierry LAURENT 
 

 

En application de l’article L411-2 du code des relations entre le public et l’administration, cette décision peut 
faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Versailles. Conformément aux articles 

R421-1 à R421-5 du code de justice administrative, ce recours peut être introduit dans un délai de deux 
mois à compter de l’affichage du recueil des actes administratifs. 
 
Au préalable, dans ce délai, peuvent être exercés un recours gracieux auprès du préfet des Yvelines et un 
recours hiérarchique auprès du ministre de l’Intérieur (direction des libertés publiques et des affaires juridiques 
– bureau des polices administratives). 
 
Le délai de recours contentieux, prorogé par l’exercice de ces recours administratifs, ne recommencent à courir 
à l’égard de la décision initiale que lorsqu’ils ont été l’un l’autre rejetés (le silence de l’administration pendant un 
délai de quatre mois vaut décision implicite de rejet). 

 

 
Arrêté n° 

portant abrogation de l’autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection à l’établissement  
HOLIDAY INN 22 avenue de l’Europe 78140 Vélizy-Villacoublay  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2018114-0009 
 
 
 

signé par 
Thierry LAURENT, Sous-préfet, Directeur de cabinet 

 
Le 24 avril 2018  

 
 
 
 
 

Préfecture des Yvelines 
Service des sécurités 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant abrogation de l'autorisation d'installation d'un système de vidéoprotection au 
bar tabac SNC LE BRAZZA, 7 bis rue Marie et Robert Dubois 78200 MANTES-LA-JOLIE 

 
  
 
 
 



 
 

PREFET DES YVELINES 
 

 
 

 
Préfecture des Yvelines 

1 Rue Jean Houdon - 78010 Versailles cedex - Tél. : 01.39.49.78.00 - Fax : 01.39.49.75.15 
Retrouvez nos jours et horaires d'accueil du public sur le site www.yvelines.gouv.fr  

  
 Page 1 sur 1 

 
 

Le préfet des Yvelines 
 

Vu le code de la sécurité intérieure, notamment les articles L223-1 à L223-9 et L251-1 à L255-1 et R251-1 à 
R253-4 ; 
 

Vu l’arrêté ministériel du 3 août 2007 portant définition des normes techniques des systèmes de 
vidéoprotection ; 
 

Vu l’arrêté préfectoral n° 2014274-0008 du 01 octobre 2017 portant autorisation d’un système de 
vidéoprotection sis 7 bis rue Marie et Robert Dubois 78200 Mantes-la Jolie;  
 

Considérant que le commerce visé par l’autorisation a changé de gérance ; 
 

Sur proposition du sous-préfet, chargé de la direction du cabinet auprès du préfet des Yvelines ; 
 

Arrête : 
 

Article 1er : L’arrêté préfectoral n°2014274-0008 du 01 octobre 2017 susvisé est abrogé. 
 

Article 2 : Le Sous-préfet, Directeur de cabinet du Préfet des Yvelines, le Directeur départemental de la 
sécurité publique des Yvelines et le Commandant du groupement départemental de gendarmerie des Yvelines, 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui fera l’objet d’une insertion au 
recueil des actes administratifs. 

 

 Versailles, le 24/04/2018 
 

Pour le Préfet et par délégation, 
Le Sous-préfet, Directeur de cabinet 

 

 
 

Thierry LAURENT 
 

 

En application de l’article L411-2 du code des relations entre le public et l’administration, cette décision peut 
faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Versailles. Conformément aux articles 

R421-1 à R421-5 du code de justice administrative, ce recours peut être introduit dans un délai de deux 
mois à compter de l’affichage du recueil des actes administratifs. 
 
Au préalable, dans ce délai, peuvent être exercés un recours gracieux auprès du préfet des Yvelines et un 
recours hiérarchique auprès du ministre de l’Intérieur (direction des libertés publiques et des affaires juridiques 
– bureau des polices administratives). 
 
Le délai de recours contentieux, prorogé par l’exercice de ces recours administratifs, ne recommencent à courir 
à l’égard de la décision initiale que lorsqu’ils ont été l’un l’autre rejetés (le silence de l’administration pendant un 
délai de quatre mois vaut décision implicite de rejet). 

 

 
Arrêté n° 

portant abrogation de l’autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection au  
bar tabac SNC LE BRAZZA 7 bis rue Marie et Robert Dubois 78200 Mantes-la Jolie 


